
 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 290       DEL 29 ottobre 2021 

 

Oggetto: Procedura Aperta per l’affidamento della Fornitura, Gestione E Manutenzione Full Risk 

di una Rete Integrata di Radiocomunicazione Digitale della Regione Abruzzo (CIG 

8961591AD5)/Recepimento Determinazione della Giunta Regionale n. 06/DPF019 del 12.01.2021 

(Prot. ARIC n. 060 del 13.01.2021)  /Recepimento schemi documentazione di gara trasmessi dal 

RUP (Prot. ARIC n. 4738 del 29.10.2021)/ Indizione gara 

 

Il giorno 29 ottobre 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha 

adottato la seguente Determinazione:   

  

 VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 

2014, n. 89; 

 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le 

categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono 

obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

  VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

 RICHIAMATI: 

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore; 

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

 VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai 

sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’ incarico di dirigente dell’Area “Committenza” 

dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

 CONSIDERATO che la Regione Abruzzo mette a disposizione delle AASSLL un sistema di radio 

collegamenti per la gestione dell’allarme sanitario nell’ambito del servizio 118 “Abruzzo Soccorso” relativo sistema 

di risposta dato per il tramite delle Centrali Operative distribuite sul territorio;  

TENUTO CONTO che, in base al disposto dell’art. 3, comma 5 del DPR 27 marzo 1992 “le centrali operative 

assicurano i radiocollegamenti con le autoambulanze e gli altri mezzi di soccorso coordinati e con i servizi sanitari 

del sistema di emergenza sanitaria del territorio di riferimento, su frequenze dedicate e riservate al servizio 

sanitario nazionale” e che le relative linee guida applicative n. 1/1996 hanno ribadito che le Centrali Operative 118 

devono essere dotate di un sistema di radiocollegamenti, ad oggi disponibile con gara-convenzione regionale; 



DATO ATTO che l’affidamento relativo al prefato servizio è in fase di proroga fino al 28.02.2022, nelle more 

dell’attivazione di apposita gara regionale, come da nota informativa (Prot. ARIC 4688 del 25.10.2021) del Dirigente del 

Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale;   

CONSIDERATO che: 

- con Determinazione dirigenziale n. 6/DPF017 del 26.02.2019 il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale 

– DPF019 ha manifestato la volontà di avvalersi dell’ARIC ai fini dell’acquisizione di un supporto 

amministrativo in fase di indizione ed utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione in modalità 

ASP; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 16/DPF017 del 07.05.2019, tenuto conto delle oggettive difficoltà 

dell’ARIC dovute alla carenza di risorse umane, il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale ha stabilito 

di affidare alla ASL di Pescara il compito di espletare con urgenza la procedura di gara di che trattasi, 

previo nulla osta dell’ARIC espresso con nota del 03.05.2019;  

DATO ATTO che la ASL di Pescara non ha proceduto all’indizione della gara in parola a causa di oggettive 

difficoltà della procedura dovute, sia alle necessarie attività di istruttoria articolate e minuziose che richiedevano 

specifiche professionalità dedicate, sia a causa anche in questo caso della carenza di risorse umane che hanno portato 

l’Azienda a declinare l’incarico; 

TENUTO CONTO che il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale- Dipartimento Sanità a seguito di tutto quanto 

premesso ha riscontrato nuovamente la necessità di avvalersi di ARIC anche ai fini della revisione della documentazione 

di gara proposta dal Servizio medesimo; 

VISTA la Determinazione n. 06/DPF019 del 12.01.2021 (Prot. ARIC n. 060 del 13.01.2021) con cui il Servizio 

Flussi Informativi e Sanità Digitale- Dipartimento Sanità  ha: 

1. delegato l’ARIC, in qualità di Soggetto Aggregatore, di indire la procedura di gara per l’affidamento della 

Fornitura, Gestione e Manutenzione Full Risk di una Rete Integrata di Radiocomunicazione Digitale della 

Regione Abruzzo; 

2. approvato i documenti allegati al medesimo provvedimento, da utilizzare come base di sviluppo per la 

redazione della documentazione di gara necessaria per l’indizione della procedura; 

3. ha individuato come figura competente per l’incarico di RUP il funzionario tecnico dell’ARIC, il dott. 

Gianluca Del Conte; 

VISTA la nota (Prot. ARIC n.4709 del 27.10.2021) della Dott.ssa Lucia Del Grosso, Dirigente Amministrativo 

dell’ARIC, con cui ha comunicato al Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale, l’impossibilità del dott. 

Gianluca Del Conte, di assumere l’incarico ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 del Responsabile Unico del Procedimento, per 

motivi personali e familiari;  

VISTA la nota (Prot. ARIC n. 4711 del 27.1.2021) con cui il Dirigente del prefato Servizio Flussi Informativi ha 

riscontrato positivamente in merito all’incarico di RUP nella persona del Dirigente Amministrativo ARIC; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Lucia Del Grosso, Dirigente Amministrativo dell’ARIC ha altresì comunicato, 

nella nota di cui al punto precedente, la sua disponibilità ad assumere l’incarico di RUP, vista anche l’urgenza di 

procedere in tempi brevi all’espletamento della gara de qua; 

 VISTI gli schemi della documentazione di gara (Prot. ARIC n. 4738 del 29.10.2021) trasmessi dal RUP, Dott.ssa 

Lucia Del Grosso; 

RISCONTRATA pertanto l’opportunità di indire una procedura di gara sopra soglia comunitaria aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto legislativo; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo per tre anni è pari ad Euro 5.866.330,00 

(cinquemilioniottocentosessantasettemiladuecentotrenta/00) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, di 

cui: 

 Euro 5.838.730,00 (cinquemilioniottocentotrentottomilasettecentotrenta/00) come importo a base d’asta; 

 Euro  27.600,00 (ventisettemilaseicento/00) di oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso. 

DATO ATTO che la procedura di gara di che trattasi prevede un unico lotto poiché, sotto il profilo del servizio, la 

gestione radio del Servizio di Emergenza/Urgenza 118 necessita di essere gestita in modo unitario e coordinato e, 

pertanto, è opportuno che l’affidamento dello stesso avvenga a favore di un unico operatore economico, come 

specificato nella Determinazione n. 06/DPF019 del 12.01.2021 del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale; 

TENUTO CONTO che mediante un’impresa specializzata nel settore, si provvederà ad adempiere agli 

obblighi di pubblicazione del bando di gara e del relativo estratto sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su n. 2 (due) testate a tiratura nazione e su n. 2 (due) a tiratura locale, 

come previsto dall’art. 72 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la presente procedura di gara non comporta alcun onere finanziario a carico del Bilancio 

dell’ARIC e le risorse utili per la copertura finanziaria trovano capienza e sono state pianificate nella 

programmazione finanziaria per il bilancio degli esercizi 2021-2022-2023 della Regione Abruzzo; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di recepire:  

- la Determinazione n. 06/DPF019 del 12.01.2021 (Prot. ARIC n. 060 del 13.01.2021) Servizio Flussi 

Informativi e Sanità Digitale- Dipartimento Sanità; 

- gli schemi della documentazione di gara (Prot. ARIC n. 4738 del 29.10.2021) trasmessa dal RUP, 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

anche se non materialmente acclusi al presente provvedimento; 

3. di indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 prevedendo quale criterio di 

aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto legislativo per l’affidamento “Fornitura, Gestione E 

Manutenzione Full Risk di una Rete Integrata di Radiocomunicazione Digitale della Regione Abruzzo (CIG 

8961591AD5)”; 

4. di dare atto che l’importo complessivo per tre anni è pari ad Euro 5.866.330,00 

(cinquemilioniottocentosessantasettemiladuecentotrenta/00) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 

di legge, di cui: 

- Euro 5.838.730,00 (cinquemilioniottocentotrentottomilasettecentotrenta/00) come importo a base 

d’asta; 

- Euro  27.600,00 (ventisettemilaseicento/00) di oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso. 

5. di dare atto altresì che la procedura di gara di che trattasi prevede un unico lotto poiché, sotto il profilo del 

servizio, la gestione radio del Servizio di Emergenza/Urgenza 118 necessita di essere gestita in modo 

unitario e coordinato, pertanto, è opportuno che l’affidamento dello stesso avvenga a favore di un unico 

operatore economico, come specificato nella Determinazione n. 06/DPF019 del 12.01.2021 del Servizio 

Flussi Informativi e Sanità Digitale; 

6. di nominare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi art. 31 del D.Lgs. 50/2016, nella persona 

della Dott.ssa Lucia Del Grosso, Dirigente Amministrativo dell’ARIC, in sostituzione per le motivazioni in 

premessa, del funzionario tecnico individuato dal Dipartimento della Sanità, dott. Gianluca Del Conte; 

7. di precisare che la presente procedura di gara non comporta alcun onere finanziario a carico del Bilancio 

dell’ARIC e le risorse utili per la copertura finanziaria trovano capienza e sono state pianificate nella 

programmazione finanziaria per il bilancio degli esercizi 2021-2022-2023 della Regione Abruzzo; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 


